ATA Nº 02/2018

Aos cinco dias do mês de fevereiro de dois mil e dezoito (05-02-2018), as dezenove horas (19h) com a
totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças realizou-se a segunda (2ª)
Reunião Ordinária na Camara de vereadores de Sete de Setembro sob a Presidência do Vereador
Senhor Davi Luis Jaskulski, na qual saudou os presentes, dando-lhes boas-vindas a todos. Após a
abertura o Senhor Presidente solicitou a leitura da Passagem Bíblica pela vereadora Senhora Ilondi
Roth Costa. Passou-se a leitura das correspondências recebidas que seguem: Oficio de nº032/2018, do
Gabinete Municipal indicando Líder de Governo. Convite da Cresol para participar da Pré- Assembleia
a ser realizada no dia 09 de fevereiro na comunidade do Rincão dos Donatos Gaúcha. Comunicado do
Ministério da Educação informando a liberação de recursos a prefeitura de Sete de Setembro.
Comunicado do Ministério da Educação informando a liberação de recursos ao círculo de Pais e
Mestres da EMEI Primeiros Passos. Passou-se, então, à Ordem do Dia. Matéria do Poder Executivo
Municipal. A seguir passou-se a Matéria do Legislativo Municipal. Resolução de nº01/2018, que resolve
alterar data de Reunião Ordinária da Câmara de Vereadores de Sete de Setembro e dá outras
providências. Art. 1º - Fica designado o dia 14 de fevereiro, Quarta-feira, às 19h, para a realização da
3ª Reunião Ordinária do Poder Legislativo de Sete de Setembro, tendo em vista o Feriado do Dia de
Carnaval em 13 de fevereiro de 2018, onde após discutido e votado restou aprovado por unanimidade.
Moção de nº01/2018 de autoria de todas as bancadas, onde juntam-se para que seja enviada moção
de Homenagem Póstuma aos familiares de Daniel Dill, sogro do vereador Jorge Copetti, onde faleceu
no último dia 15 de janeiro de 2018, onde após discutido e votado restou aprovado por unanimidade.
Proposição de nº01/2018, de autoria das Bancadas do PT e PDT, que solicitam providencias do Poder
Executivo para que seja feito o patrolamento e alargamento geral de todas as estradas gerais e
entradas dos agricultores do município, com encascalhamento onde se faz necessário. Também que
seja feito o desentupimento e limpeza de bueiros onde se faz necessário em todo o município.   Pois a
safra já está chegando e os munícipes precisam escoar seus produtos. Também as aulas já estão para
começar e os transportes escolares precisam transitar pelas mesmas, onde após discutido e votado
restou aprovado por unanimidade. Matéria do Grande Expediente: Onde o Senhor Presidente
Vereador Davi Jaskulski, colocou a palavra a disposição dos colegas vereadores e vereadoras. Vereador
Senhor Aldoir Schirmer-PMDB, saudou a todos, e comentou que as estradas sempre é bom estar em
boas condições já que em breve estará começando a colheita e o transporte escolar. Deu boas vindas
a doutora Andressa, que faça um bom trabalho em nosso município. Parabenizou a Presidente Ilondi
pelo trabalho realizado nesta casa durante o ano de 2017, e desejou sucesso ao vereador Davi.
Vereador Senhor Jorge Copetti- PMDB, saudou a todos e comentou que realmente as estradas estão
precisando de patrolamentos, que os maquinários agora estão funcionando e que poderia ser feito um
bom trabalho nas estradas, e que seja geral pois todas estão precisando, antes a desculpa é que não
tinha maquinários funcionando, mas já se passou um ano e que provavelmente deu tempo de se
concertar, até o pessoal do município vizinho de Santo Ângelo, elogiava as estradas Setembrenses, mas
hoje até eles estão criticando que está muito ruim. Sugeria que aos operadores da patrola que quando
reformasse as estradas que se fizesse bem as sarjetas, pois a agua que escorre nas estradas acaba
danificando novamente o patrolamento se não tem boas sarjetas. Também comentou que seja
patrolado e colocado alguns tubos na entrada da propriedade do Senhor George Wisnieski, que a
tempos já vem se pedindo. Vereador Senhor Nelson Palinski-PP saudou a todos, e também comentou
que as estradas estão ficando a cada dia que chove mais danificadas, que precisa se fazer um
patrolamento geral. Sabe que muitas vezes é feito num dia e no outro dá umas chuvaradas e estraga
tudo novamente, mas que sempre precisa estar patrolando para continuar mantendo em boas

condições. Comentou ainda que foi feito a terra planagem na propriedade do senhor Jorge Wietorek
que a mais de dois meses havia solicitado e não havia sido feito.  Vereadora Senhora Marli Copetti-PP
saudou a todos, e também comentou sobre as estradas que não estão em boas condições de
trafegabilidade, e que também esteve na secretaria de obras conversando com o responsável pelas
obras, onde mais uma vez solicitou que fosse colocado tubos junto a propriedade de Roberto Marczak,
onde o mesmo necessita, pois, sempre tem que carregar e descarregar porcos e está ficando cada dia
mais difícil o acesso aos seus chiqueirões. Entende que há dificuldades, mas que a tempos já vem
pedindo e não foi atendido.  Vereadora Senhora Eliane Gabrielczk-PT saudou a todos, e comentou que
foi feito licitação dos poços artesianos, sempre era feita a manutenção pelo Iassum Gaita de Giruá, mas
que devido a denúncias foi feito licitação e quem fará a manutenção será o Senhor Jorge
Wojciechowski, então quando der algum problema nas bombas de agua ele que irá concertar.
Comentou também sobre a iluminação pública que também já foram pagas as trocas de lâmpadas para
o eletricista Jorge Wojciechowski, mas que o mesmo ainda não realizou as trocas necessárias, onde o
pessoal está reclamando que em alguns lugares está muito escuro, pediria que se tivesse mais agilidade
nos serviços e que se fizesse os reparos o mais breve possível. Por fim, a Sr. Presidente Davi Jaskulski,
agradeceu a todos pela presença, logo após deu por encerrada a presente Reunião Ordinária,
convocando os Senhores Vereadores e Vereadoras para a 3ª Reunião Ordinária a realizar-se no dia 14
de fevereiro 2018, as 19 horas nas dependências da Camara Municipal de Vereadores de Sete de
Setembro, eu, Eliane Gabrielzck lavrei a ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos
demais vereadores aqui presentes.

      Vereadora Eliane Gabrielzck: PT...............................................................

      Vereadora Ilondi Costa: PDT.....................................................................

      Vereador Davi Luis Jaskulski: PDT.............................................................

       Vereador Antônio Maslowski: PT..............................................................

       Vereadora Marli Copetti: PP.....................................................................

        Vereador Nelson Palinski: PP....................................................................

        Vereador Jorge Copetti: PMDB.................................................................

         Vereador Aldoir Schirmer: PMDB..............................................................

         Vereador Aldemir Dalmaso: PT.................................................................